
NJOFTIM PËR KONSULTIM  ME PUBLIKUN / TOWN HALL
Titulli : Njohja me instrumentat e Këshillit Bashkiak dhe “Konsultim me komunitetin e Bashkisë Shijak mbi projekt buxhetin afatmesëm 2022 – 2024 dhe ndryshimin e tarifës së pastrimit 2022”.
Propozuesi i projektaktit: Kryetari i Bashkisë. 
Qëllimi: Ky bashkëbisedim me banorët e Bashkisë Shijak ka për qëllim njohjen e instrumentave që Këshilli Bashkiak ka vendosur në dispozcion të komunitetit dhe përdorimin e tyre, mbledhjen e sugjerimeve të komunitetit lidhur me projekt buxhetin 2022-2024, si dhe të diskutohet ndryshimi i tarifës së pastrimit për një qytet sa më të pastër dhe konform standarteve që kërkohen nga legjislacioni në fuqi. 
Sqarime: Konsultimi publik në lidhje me projekt buxhetin afatmesëm 2022 – 2024 dhe ndryshimin e tarifës së pastrimit 2022 bazohet mbi të dhënat e raportit të monitorimit të zbatimit të buxhetit të bashkisë për vitin 2020, si dhe në në zbatim  të VKB nr 38 datë 14.06.2021 ”Për miratimin e skenarit të menaxhimit të mbetjeve”, bazuar në Vendimin nr 6 datë 25.05.2021 të Komitetit të Menaxhimit të Integruar të Mbetjeve  dhe Vendimit nr 3 të Këshillit të Qarkut Durrës. Bashkia Shijak ndodhet në kushtet e emergjencës të menaxhimit të integruar të mbetjeve dhe njëkohësisht, të gjetjes së zgjidhjes për trajtimin e mbetjeve urbane bazuar në standartet e menaxhimit të integruar të mbetjeve si rezultat i ndryshimit të destinacionit të venddepozitimit të tyre që shoqërohet me një rritje të kostos për transportin e mbetjeve urbane. 
Kalendari i konsultimit: Konsultimi me komunitetin do të zhvillohet në ambjentet (oborrin) e Gjimnazit 16 Shtatori - Shijak, në datë 08/10/2021, ora 16:00. 
Banorët do të kenë mundësi të konsultojnë dokumentat në lidhje me çështjet për diskutim në linkun e mëposhtëm. 
http://www.shijak.gov.al/konsultime-publike/ 
Gjithashtu, sugjerimet e tyre janë të mirëpritura deri më datë 25 Nëntor 2021, në adresat e emaileve: 
kozetadoda@yahoo.com     fabianakeci@gmail.com 
Pjesëmarrës: 
· Nga ana e Bashkisë: Këshilltarët e Këshillit Bashkiak, Kryetar i Bashkisë, Sekretar i Këshillit Bashkiak, Koordinatori për Njoftimin dhe Konsultimin Publik, drejtues/punonjës të administratës, drejtoria e buxhetit dhe financës, sektori i tatim taksave, Kryetarët e Fshatrave dhe Administratorët e Njësive Administrative. 
· Nga komuniteti: Banorët e Bashkisë Shijak, anëtarët e shoqërisë civile, anëtarë të biznesit, medias, gjimnazet, mësuesit.
Format e konsultimit: Takim në terren me banorët e Bashkisë Shijak. 
	
Qëllimi i këshillimit publik

	Konsultimi publik në tërren synon: 
1- Njohja me instrumentat e Këshillit Bashkiak;
2- Konsultimi i projekt buxhetit 2022-2024;
3- Ndryshimi i tarifës së pastrimit për vitin 2022. 

	




Përshkrimi i çështjes.


	Miratimi i projekt buxhetit afatmesëm është një vendim i rëndësishëm që merret nga Këshilli i Bashkisë, pasi përcakton fondet që do të përdoren për të gjitha shërbimet / funksionet e ushtruara nga Bashkia dhe performancën e tyre. Këshilli i Bashkisë duhet të sigurohet që fondet publike shkojnë për përmirësimin e shërbimeve që ofrohen nga Bashkia për komunitetin dhe adresojnë nevojat e tyre, brenda kapaciteteve financuese të Bashkisë. Gjithashtu, në zbatim  të VKB nr 38 datë 14.06.2021 ”Për miratimin e skenarit të menaxhimit të mbetjeve”, bazuar në Vendimin nr 6 datë 25.05.2021 të Komitetit  të Menaxhimit të  Integruar të Mbetjeve  dhe Vendimit nr 3 të Këshillit të Qarkut Durrës, Bashkia Shijak ndodhet në kushtet e gjetjes së zgjidhjes për trajtimin e mbetjeve urbane bazuar në standartet e menaxhimit të integruar të mbetjeve.
Për ti dhënë zgjidhje situatës  së menaxhimit të mbetjeve që gjenerohen në Bashkinë e Shijakut, pas mbylljes së landfillit në qytetin e Durrësit, zgjidhja optimale nga pikëpamja ekonomike – financiare është Zona e Trajtimit të mbetjeve në Tiranë. Depozitim i mbetjeve në këtë zonë sjell rritjen e kostos për transpotin e mbetjeve dhe depozitimin e tyre në landfill në vlerën prej 50.208.456 lek në vit, me nje rritje  232% në vit. Kjo rritje vjen për shkak të ditancës më të gjatë të rrugës për në Zonën e Trajtimit të mbetjeve në Tiranë dhe tarifës së depozitimit të mbetjeve e cila është 29€/ton (pa Tvsh).
Për këtë, Këshilli i Bashkisë do të organizoj këtë konsultim publik për të marrë mendimin dhe sugjerimet e qytetarëve për mënyrën se si janë përdorur fondet gjatë vitit 2020, nivelin e arritjes së objektivave të shërbimeve, si dhe listën me shërbime / funksioneve nga e cila komuniteti përzgjedh ato shërbime për të cilat mendon se bashkia duhet të shpenzojë më shumë gjatë tre viteve të ardhshme.

	
Kontaktet dhe afatet e dërgimit të komenteve, rekomandimeve, vërejtjeve; 
	Komentet dhe rekomandimet tuaja jepen në adresat e emailit të sekretarisë së Këshillit Bashkiak dhe Koordinatorit për Konsultimin me Publikun, BRENDA DATËS 25 NËNTOR 2021.
kozetadoda@yahoo.com     fabianakeci@gmail.com 
Adresa: Këshilli i Bashkisë,Njësia Administrative Xhafzotaj kati 3.

	Ndryshimet kryesore dhe/ose alternativat e mundshme 
	Opsionet e mundëshme janë për t’u shqyrtuar nga ana e Këshillit :
Ndryshime në alokimin e fondeve për programe të caktuara me qëllim përmirësimin e shërbimeve të ofruara nga Bashkia.

	Projekt-vendimi, relacioni shoqërues, në lidhje me cështjen që konsultohet.
	Materialet dhe relacionet për konsultimin me publikun mund t’i gjeni në linkun: 
http://www.shijak.gov.al/konsultime-publike/ 

	

Shpjegim të procesit që do ndjekë dhe veprimet qe do të ndërmarrë Këshilli për të shqyrtuar rekomandimet nga publiku deri në marrjen e vendimit


	Dërgimi i sugjerimeve të komunitetit do të jetë i mundur deri në 25 Nëntor 2021, nëpërmjet adresave të emailit: 
kozetadoda@yahoo.com     fabianakeci@gmail.com 
Pas mbledhjes së rekomandimeve, Këshilli i Bashkisë do të ndjekë hapat si vijon:
1. Realizimin nga ana e Sekretariatit të Këshillit i një Përmbledhje të Rekomandimeve dhe rezultateve të plota të takimit që përfshin të gjitha mendimet dhe propozimet që do të vijnë nga komuniteti dhe bërja publike e kësaj Përmbledhje;
2. Dërgimi i kësaj Përmbledhje Rekomandimesh Kryetarit të Bashkisë, Komisionit të Ekonomise dhe Financës, taksave dhe tarifave dhe çdo këshilltari të bashkisë;
3. Shqyrtimi nga ana e komisionit të ekonomisë dhe financës, taksave dhe tarifave (mbledhja e komisionit është e hapur për publikun sipas datave të parashikuara në kalendar) të cdo rekomandimi dhe të opinionit të Kryetarit të Bashkisë;
4. Marrja e vendimit për rekomandimet që do të përfshihen në projekt buxhetin afatmesëm dhe projekt buxhetin vjetor. Vendimi i bashkëngjitet dokumentit të projekt buxhetit afatmesëm dhe projekt buxhetit vjetor;
5. Diskutimi dhe miratimi i aktit në seancën e hapur të Mbledhjes së Këshillit;
6. Informimi i komunitetit, për marrjen në konsideratë të rekomandimeve ose për mosmarrjen në konsideratë dhe arsyet e mosmarrjes në konsideratë të tyre;
7. Publikimi i aktit në faqen e Këshillit të Bashkisë dhe në tabelat e informimit;
8. Njoftimi i administratës për aktin e miratuar;
9. Monitorimi i zbatimit të tij.

	Data e publikimit
	29.09.2021




1

